
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Chwefror 2019 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-05-19 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(5)306 - Rheoliadau Datblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol (Meini Prawf 

Penodedig, Ffioedd a Ffioedd am Geisiadau Tybiedig) (Cymru) (Diwygio) 2019 

   

3 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol ar gyfer sifftio ac sydd bellach 

yn destun craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3 

 (Tudalennau 3 - 6)  

CLA(5)-05-19 - Papur 2 - Adroddiadau clir ag eithrio pwynt rhinweddau 

sengl o dan Reol Sefydlog 21.3 (wedi bod yn destun sifftio) 

3.1 SL(5)307 - Rheoliadau Da Byw (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2019 

   

3.2 SL(5)308 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid ac Enseffalopathïau 

Sbyngffurf Trosglwyddadwy (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 

2019 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 SL(5)309 - Rheoliadau Etholiadau (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

   

3.4 SL(5)311 – Rheoliadau Taliadau Gwasanaeth(Gofynion Ymgynghori) (Cymru) 

(Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

   

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

4.1 SL(5)304 - Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 7 - 46) 

CLA(5)-05-19 – Papur 3 – Adroddiad 

CLA(5)-05-19 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-19 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol 

 

4.2 SL(5)301 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) 2019  

 (Tudalennau 47 - 48) 

CLA(5)-05-19 – Papur 30 – Ymateb y Llywodraeth 

CLA(5)-05-19 – Papur 31 – Adroddiad 

 

5 Offerynnau negyddol arfaethedig nad ydynt yn cynnwys materion i 

gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3B 

 (Tudalen 49)  

CLA(5)-04-19 – Papur 6 – Offerynnau statudol negyddol arfaethedig sydd ag 

adroddiadau clir 

5.1 pNeg(5)15 - Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r 

UE) 2019 

   



5.2 pNeg(5)16 - Rheoliadau Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) (Diwygio) (Ymadael 

â’r UE) 2019 

   

6 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad: Brexit 

   

6.1 SICM(5)18 - Rheoliadau Gwrteithiau a Deunydd Amoniwm Nitrad (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 50 - 76) 

CLA(5)-05-19 – Papur 7 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig 

CLA(5)- 05-19 – Papur 8 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-05-19 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-19 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-05-19 – Papur 11 – Adroddiad 

 

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

   

7.1 WS-30C(5)78 - Rheoliadau Mewnforio a Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion 

Anifeiliaid (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 77 - 85) 

CLA(5)-05-19 – Papur 12 – Datganiad 

CLA(5)- 05-19 - Papur 13 - Sylwebaeth 

 

7.2 WS-30C(5)79 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol ac Iechyd Planhigion 

(Swyddogaethau Deddfwriaethol) (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 86 - 89) 

CLA(5)-05-19 – Papur 14 – Datganiad 

CLA(5)- 05-19 - Papur 15 - Sylwebaeth 

 



7.3 WS-30C(5)80 - Rheoliadau Cemegion (Iechyd a Diogelwch) ac Organeddau a 

Addaswyd yn Enetig (Defnydd Cyfyngedig) (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 

2019  

 (Tudalennau 90 - 94) 

CLA(5)-05-19 – Papur 16 – Datganiad 

CLA(5)- 05-19 - Papur 17 - Sylwebaeth 

 

7.4 WS-30C(5)81 - Rheoliadau Cymorth Gwladwriaethol (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 95 - 103) 

CLA(5)-05-19 – Papur 18 – Datganiad 

CLA(5)-05-19 – Papur 19 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol 

CLA(5)-05-19 - Papur 20 - Sylwebaeth 

 

7.5 WS-30C(5)82 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 

2019  

 (Tudalennau 104 - 108) 

CLA(5)-05-19 – Papur 21 – Datganiad 

CLA(5)-05-19 - Papur 22 - Sylwebaeth 

8 Papurau i’w nodi 

   

8.1 Llythyr gan yr Arglwydd Boswell Cadeirydd Pwyllgor Undeb Ewropeaidd Tŷ'r 

Arglwyddi: Cysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl ymadael â'r 

UE, a rôl y sefydliadau datganoledig  

 (Tudalennau 109 - 110) 

CLA(5)-05-19 - Papur 23 - Llythyr gan yr Arglwydd Boswell: Cysylltiadau 

rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl ymadael â'r UE, a rôl y sefydliadau 

datganoledig 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

   



10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Pysgodfeydd y DU: 

Adroddiad Drafft 

 (Tudalennau 111 - 146)  

CLA(5)-05-19 – Papur 24 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-09-19 – Papur 25 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig, 22 Ionawr 2019 

CLA(5)-05-19 – Papur 26 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 29 Ionawr 2019 

CLA(5)-05-19 - Papur 27 - Cofnod y Trafodion, 21 Ionawr 2019 

 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Lles Anifeiliaid 

(Anifeiliaid Gwasanaeth) 

 (Tudalennau 147 - 151)  

CLA(5)-05-19 – Papur 28 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

CLA(5)-05-19 -Papur 32 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil 

Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid Gwasanaeth) 

12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018: Diweddariad 

 (Tudalennau 152 - 153)  

CLA(5)-05-19 - Papur 29 - Diweddariad 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

04 Chwefror 2019 

SL(5)306 – Rheoliadau Datblygiadau o Arwyddocâd 

Cenedlaethol (Meini Prawf Penodedig, Ffioedd a Ffioedd 

am Geisiadau Tybiedig) (Cymru) (Diwygio) 2019 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

O ganlyniad i Ddeddf Cymru 2017, mae'r swyddogaeth o roi cydsyniad mewn 

perthynas â'r canlynol wedi'i ddatganoli i Weinidogion Cymru ("prosiectau 

newydd datganoledig"): 

           (a) Cydsynio i orsafoedd cynhyrchu ar y tir ac ar y môr gyda chapasiti 

o 350MW neu lai;   

                 a 

           (b) Chydsynio i linellau uwchben gyda foltedd nominal o 132KV neu 

lai, lle maen nhw’n gysylltiedig â gorsaf gynhyrchu ddatganoledig. 

Gorsafoedd cynhyrchu ar y tir 

Ar hyn o bryd, y sefyllfa ddiofyn yw y bydd cydsynio o ran prosiectau newydd 

datganoledig yn gofyn am ganiatâd cynllunio gan yr Awdurdod Cynllunio 

Lleol.  Mae hyn yn creu sefyllfa anffafriol lle mae Gweinidogion Cymru yn 

cydsynio i brosiectau graddfa lai sydd wedi'u datganoli eisoes, tra bod 

Awdurdodau Cynllunio Lleol ar lefel leol yn cydsynio i orsafoedd cynhyrchu 

ar raddfa fwy. Mae'r Rheoliadau hyn yn newid yr anghysondeb hwn drwy 

sicrhau bod gweithdrefn gydsynio gymesur ar waith.   

Llinellau trydan uwchben 

Y sefyllfa ddiofyn ers i Ddeddf Cymru 2017 ddod i rym yw mai cyfrifoldeb yr 

Awdurdod Cynllunio Lleol ar lefel leol yw cydsynio i linellau trydan uwchben 

hyd at ac yn cynnwys 132KV sy'n gysylltiedig â gorsaf gynhyrchu  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

ddatganoledig. Mae'r Rheoliadau hyn yn trosglwyddo'r cyfrifoldeb i 

Weinidogion Cymru er mwyn i’r penderfyniad gael ei wneud ar lefel 

genedlaethol. 

Storio trydan 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diddymu prosiectau storio trydan ar raddfa fach o’r 

broses Datblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol, er mwyn i'r Awdurdodau 

Cynllunio Lleol wneud penderfyniadau ar y lefel leol. Caiff cynlluniau o ran 

storio hydrodrydanol eu cadw fel rhan o’r broses Datblygiadau o 

Arwyddocâd Cenedlaethol. 

Newidiadau i ffioedd ar gyfer ceisiadau tybiedig 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud newidiadau i Reoliadau Cynllunio 

Gwlad a Thref (Ffioedd am Geisiadau, Ceisiadau Tybiedig ac Ymweliadau 

Safle) (Cymru) 2015 i ganiatáu i ffi fod yn daladwy i'r Awdurdod Cynllunio 

Lleol mewn perthynas â chais tybiedig mewn rhai amgylchiadau lle byddai’r 

cais, fel arall, wedi'i wneud i Weinidogion Cymru.   

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar:  

Yn dod i rym ar:  

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



 

Offerynnau Statudol sydd ag adroddiadau clir, a 

ystyriwyd yn flaenorol ar gyfer sifftio ac sydd 

bellach yn ddarostyngedig i graffu o dan Reolau 

Sefydlog 21.2 a 21.3  

4 Chwefror 2019 

Cafodd yr offerynnau canlynol eu hystyried yn flaenorol i'w sifftio yn unol â Rheol Sefydlog 21.3B. 

Yn y broses sifft, cytunodd y Pwyllgor ym mhob achos mai'r weithdrefn briodol ar gyfer y 

Rheoliadau oedd y weithdrefn penderfyniad negyddol. Bellach mae'r offerynnau yn 

ddarostyngedig i graffu arferol yn unol â Rheolau Sefydlog 21.2 a 21.3. Er bod gan yr holl 

offerynnau adroddiadau clir, maent hefyd yn cynnwys pwynt o ran rhinweddau i amlygu'r broses 

sifftio:  

Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad.Gosodwyd 

drafft o'r Rheoliadau hyn gerbron y Cynulliad ar gyfer sifftio yn unol â pharagraff 4 o 

Atodlen 7 i Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018. Cytunodd y Pwyllgor mai'r 

weithdrefn negyddol yw'r weithdrefn briodol ar gyfer y Rheoliadau hyn 

SL(5)307 – Rheoliadau Da Byw (Cofnodion, Adnabod a 

Symud) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 

2019 

Y weithdrefn: Negyddol 

Gwneir y rheoliadau hyn i arfer y pwerau a roddir gan baragraff 1(1) o 

Atodlen 2 i Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 er mwyn mynd i’r 

afael â methiannau cyfraith yr UE a ddargedwir i weithredu’n effeithiol, a 

diffygion eraill sy’n deillio o ymadawiad y Deyrnas Unedig â’r Undeb 

Ewropeaidd. Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio’r is-ddeddfwriaeth a ganlyn, 

sy’n gymwys o ran Cymru, ym meysydd cofnodi, adnabod a symud da byw. 

Rheoliadau Adnabod Gwartheg (Cymru) 2007;  

Gorchymyn Moch (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Cymru) 2011; a 

 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 3



 

Gorchymyn Defaid a Geifr (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Cymru) 2015. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

Gofynion sifftio wedi eu bodloni: 14 Ionawr 2019  

Fe’u gwnaed ar: 21 Ionawr 2019 

Fe’u gosodwyd ar: 24 Ionawr 2019 

Yn dod i rym ar: Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1(2 

SL(5)308 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid ac 

Enseffalopathïau Sbyngffurf Trosglwyddadwy (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2019 

Y weithdrefn: Negyddol 

Bydd yr offeryn yn rhoi sylw i fethiannau o ran deddfwriaeth ddomestig sy’n 

deillio o ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd, ac yn sicrhau y bydd 

rheolaethau ar Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid ac Enseffalopathïau Sbyngffurf 

Trosglwyddadwy yn parhau i weithredu pan fyddwn wedi ymadael â’r UE i 

ddiogelu iechyd anifeiliaid ac iechyd y cyhoedd. 

Mae rheolau’r UE ar gyfer rheoli Enseffalopathïau Sbyngffurf Trosglwyddadwy 

a Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid o leiaf cystal â, ac mewn rhai achosion yn well 

na’r safonau rhyngwladol a osodwyd gan Sefydliad Iechyd Anifeiliaid y Byd 

(Office International des Epizooties - OIE). Er na fydd rhwymedigaeth 

gyfreithiol ar y DU i ymlynu â rheolau’r UE o ran rheoli Enseffalopathïau 

Sbyngffurf Trosglwyddadwy a Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid ar ôl ymadael â’r 

UE, o ganlyniad i’r hanes am yr epidemig Enseffalopathi Sbyngffurf Buchol 

(BSE) yn Ewrop (yn enwedig o fewn y DU yn yr 1980/ 90au), bydd trydydd 

wledydd yn disgwyl i’r DU o leiaf efelychu prif reolaethau’r UE, er bod y rhain 

yn mynd y tu hwnt i safonau diogelu OIE.  

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

Gofynion sifftio wedi eu bodloni: 14 Ionawr 2019  

Tudalen y pecyn 4



 

Fe’u gwnaed ar: 21 Ionawr 2019 

Fe’u gosodwyd ar: 24 Ionawr 2019 

Yn dod i rym ar: Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1(2 

SL(5)309 – Rheoliadau Etholiadau (Cymru) (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2019 

Y weithdrefn: Negyddol 

Mae’r offeryn hwn yn dileu cyfeiriadau at Aelodau o Senedd Ewrop, Senedd 

Ewrop ac etholiadau i Senedd Ewrop na fyddant eu hangen wedi’r dyddiad 

ymadael.  Ni wneir unrhyw ddarpariaeth yn eu lle. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

Gofynion sifftio wedi eu bodloni: 7 Ionawr 2019  

Fe’u gwnaed ar: 24 Ionawr 2019 

Fe’u gosodwyd ar: 28 Ionawr 2019 

Yn dod i rym ar: Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1 

SL(5)311 – Rheoliadau Taliadau Gwasanaeth (Gofynion 

Ymgynghori) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

Y weithdrefn: Negyddol 

Mae’r offeryn hwn yn diwygio Rheoliadau Taliadau Gwasanaeth (Gofynion 

Ymgynghori) (Cymru) 2004 trwy ddileu cyfeiriad at Swyddfa Gyhoeddi’r 

Undeb Ewropeaidd a rhoddi yn ei le gyfeiriad at drefn e-hysbysu y DU.  Bydd 

y cyfeiriad hwnnw yn un at ddiffiniad sydd i’w fewnosod yn rheoliad 5 o 

Reoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 gan reoliad 5 o Reoliadau Caffael 

Cyhoeddus (Diwygio etc) (Ymadael â’r UE) 2019.  Cafodd drafft o’r 

Rheoliadau hynny eu gosod mewn drafft gerbron Senedd y DU. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

Tudalen y pecyn 5



 

Gofynion sifftio wedi eu bodloni: 21 Ionawr 2019  

Fe’u gwnaed ar: 24 Ionawr 2019 

Fe’u gosodwyd ar: 28 Ionawr 2019 

Yn dod i rym ar: Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1 

 

 

Tudalen y pecyn 6



 

 

SL(5)304 - Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn ategu, ac yn gwneud darpariaeth ar gyfer gorfodi Rheoliad Gweithredu’r 

Comisiwn (UE) 2015/262 (Rheoliad yr UE) yng Nghymru. Mae’r Rheoliadau’n darparu ar gyfer adnabod 

ceffylau, ac yn disodli Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) 2009 (Rheoliadau 2009).  

Mae Rhan 2 yn cynnwys darpariaethau sy’n nodi amrywiol ofynion gweinyddol a gweithdrefnol. Mae’r rhain 

yn cynnwys gofynion mewn perthynas ag adnabod ceffylau a’r ddogfen adnabod m
[...]
ted â phosibl. Bydd hyn yn 

sicrhau bod yr effaith ar ddefnyddwyr y cynhyrchion hyn, a achosir gan y camgymeriad 

hwn, yn cael ei lleihau i’r eithaf. Bydd hyn yn golygu drafftio OS byr, y gellir ei wneud 

o dan y weithdrefn penderfyniad negyddol, ac fe all yr OS diwygio hwnnw ddod i rym 

yn y dyfodol agos. At hynny, byddwn yn llunio OS sy’n diweddaru’r rhestr o 

Danwyddau Awdurdodedig, a bydd hwnnw’n dod i rym cyn diwedd y flwyddyn hon. 

Caiff y Rheoliadau hyn, yn ogystal â’r offeryn diwygio, eu  dirymu bryd hynny (gan 

ddilyn patrwm y Rheoliadau hyn).  

 

Tudalen y pecyn 47

Eitem 4.2



 

SL(5)301 – Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau 

Awdurdodedig) (Cymru) 2019 

Cefndir a Phwrpas 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli gyda diwygiadau Reoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg 

(Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 2017 (O.S. 2017/421 (Cy. 89)). 

Mae adran 20 o Ddeddf Aer Glân 1993 (“Deddf 1993”) yn darparu ei bod yn drosedd gollwng mwg o 

simnai adeilad neu simnai sy’n gwasanaethu ffwrnais boeler sefydlog neu beiriannau diwydiannol, os yw’r 

simnai honno mewn ardal rheoli mwg. Er hynny, yn rhinwedd adran 20(3) mae’n amddiffyniad os gellir 

profi mai drwy ddefnyddio tanwydd awdurdodedig yn unig yr achoswyd y gollyngiad honedig. 

Yn rhinwedd adran 20(6), ystyr “tanwydd awdurdodedig” yw tanwydd y datganwyd drwy reoliadau ei fod 

wedi ei awdurdodi. Mae’r pŵer i wneud rheoliadau o’r fath yn arferadwy o ran Cymru gan Weinidogion 

Cymru. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu pob tanwydd sydd wedi ei awdurdodi ar hyn o bryd i’w ddefnyddio 

mewn ardaloedd rheoli mwg yng Nghymru at ddibenion adran 20 o Ddeddf 1993. 

Gweithdrefn 

Negyddol 

Craffu Technegol 

Nodwyd y pwynt canlynol i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2(vii) (gwahaniaethau 

rhwng y Gymraeg a’r Saesneg)  mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

Ym mharagraff 71(c) o’r Atodlen, mae’r testun Cymraeg yn pennu maint o “rhwng 30 o filimetrau a 150 o 

filimetrau o hyd”.  Mae’r testun Saesneg cyfatebol yn pennu ystod o 30-130 o filimetrau. 

Craffu ar rinweddau 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae angen ymateb gan y Llywodraeth. 

Ystyriaeth y Pwyllgor 

Ystyriodd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 28 Ionawr 2019, a bydd yn cyflwyno adroddiad i’r 

Cynulliad yn unol â’r pwynt technegol a nodir uchod. 

 

Tudalen y pecyn 48



  

Negyddol Arfaethedig Offerynnau Statudol sydd ag 

Adroddiadau Clir 

4 Chwefror 2019 

Pn(5)015 – Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) 

(Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i Reoliadau Adnabod Ceffylau 

(Cymru) 2019 sy'n cydategu Rheoliad Gweithredu’r Comisiwn (EU) 2015/262 

sy’n nodi rheolau yn unol â Chyfarwyddebau’r Cyngor 90/427/EEC a 

2009/156/EC o ran dulliau adnabod equidae yng Nghymru ac yn gwneud 

darpariaeth ynglŷn â gorfodi’r Rheoliad hwnnw.   

Cafodd y rheoliadau hyn eu gosod at ddibenion sifftio o dan Ddeddf yr UE 

(Ymadael) 2018 yn unol â Rheol Sefydlog 27.9A 

Rhiant-Ddeddf: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

Bodlonwyd Gofynion y Sifft: Ni Nodwyd 

Pn(5)016 – Rheoliadau Mesur Teithio gan Ddysgwyr 

(Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn mewnosod “unrhyw ofyniad yn neddfwriaeth 

uniongyrchol yr UE a ddargedwir” yn adran 14A(5) o Fesur Teithio gan 

Ddysgwyr (Cymru) 2008, yn lle “unrhyw ofyniad yng nghyfraith yr Undeb 

Ewropeaidd sy’n uniongyrchol gymwysadwy”. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

Bodlonwyd Gofynion y Sifft: Ni Nodwyd 

 

Tudalen y pecyn 49

Eitem 5



Lesley Griffiths AC / AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affa
[...]
8.2 

10

5. Legislative sub-delegation 

5.1 The Minister of State for Agriculture, Fisheries and Food, George Eustice MP, has 

made the following statement regarding use of legislative powers in the European 

Union (Withdrawal) Act 2018: 

“In my view it is appropriate to create a relevant sub-delegated power in the 

Fertilisers and Ammonium Nitrate Material (Amendment) (EU Exit) Regulations 

2019.”  

5.2 This is appropriate because: the relevant power in Article 30 of the EU Regulation 

concerns the identity of approved laboratories for the purposes of testing of fertilisers. 

The list of approved laboratories will be published and will not be made by 

legislation; this reflects the current process undertaken by the EU Commission. It is 

therefore not appropriate for the removal of a laboratory from the list because it does 

not meet the required standards to be made by way of legislation.  

Tudalen y pecyn 74



 

 

SICM(5)18 - Rheoliadau Gwrteithiau a Deunydd Amoniwm 

Nitrad (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

Y cefndir 

Bwriedir i’r Rheoliadau cadarnhaol hyn gael eu gwneud gan Lywodraeth y DU yn unol ag: 

- adran 8(1) o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018, a pharagraff 21(b) o Atodlen 

7 iddi, ac 

- adran 2(2) o Ddeddf y Cymunedau Ewropeaidd 1972. 

 

Crynodeb 

Ar ôl ymadael, heb ei diwygio, ni fyddai cyfraith gymwys yr UE yn gweithredu’n iawn, a 

byddai’n amharu ar y fasnach o ran gwrtaith sydd wedi’i awdurdodi ar hyn o bryd o dan 

gyfraith yr UE. Mae newidiadau yn cael eu gwneud i gynnal safonau gwrtaith yng nghyfraith y 

DU ac i roi parhad i’r sector a sicrwydd o ran y cyflenwad i ffermwyr.   

Mae’r offeryn hwn yn disodli’r gyfundrefn ‘gwrtaith y Comisiwn Ewropeaidd’ yng nghyfraith yr 

UE gyda threfn ddomestig newydd, sy’n darparu ar gyfer label ‘gwrtaith y DU’ a fydd yn 

gweithredu yn yr un modd. Mae hefyd yn caniatáu cyfnod pontio o ddwy flynedd, pan fydd 

modd i ‘wrteithiau’r UE’ gael eu gwerthu yn y DU o hyd, heb ofyniad i
[...]
Accordingly, those established practices and 
conventions will operate as if clause 11 regulations had not been made.” 

Mae llythyr a datganiad y Cwnsler Cyffredinol yn dangos bod 
swyddogaethau yn yr achos hwn yn cael eu trosglwyddo i awdurdod 
cyhoeddus nas datganolwyd, a hynny mewn ffordd sy'n effeithio ar 

Tudalen y pecyn 102



gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad heb ofyn am gydsyniad y 
Cynulliad.  Ymddengys fod hynny'n achos clir o dorri amodau paragraff 8. 

Gan na osodwyd memorandwm cydsyniad, ni ellir cyflwyno cynnig 
cydsyniad o dan Reol Sefydlog 30A.10 mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn. 

 

 

Tudalen y pecyn 103



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

TEITL  Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2019  

DYDDIAD   25 Ionawar 2018 

GAN Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

 
Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2019 
 
Y Gyfraith sy'n cael ei diwygio 

• Deddf Awdurdod Llundain Fwyaf 1999 

• Deddf Cydraddoldeb 2010 

• Deddf Gwasanaethau Cyhoeddus (Gwerth Cymdeithasol) 2012 

• Rheoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 

• Rheoliadau Contractau Consesiwn 2016 

• Rheoliadau Contractau Cyfleustodau 2016 

• Rheoliadau Contractau Cyhoeddus 2006 

• Rheoliadau Contractau Cyfleustodau 2006 

• Rheoliadau Taliadau Gwasanaeth (Gofynion Ymgynghori) (Lloegr) 2003 

• Rheoliadau Darparu Gwasanaethau 2009 

• Rheoliadau'r Diwydiant Dŵr (Prosiectau Seilwaith Penodedig) (Ymgymerwyr yn Lloegr) 
2013 

• Rheoliad 2195/2002 Senedd Ewrop a'r Cyngor ar yr Eirfa Gaffael Gyffredin  

• Penderfyniad gan y Comisiwn 2006/211/EC  

• Penderfyniad gan y Comisiwn 2007/141/EC 

• Penderfyniad gan y Comisiwn 2010/192/EU 

• Rheoliad Gweithredu gan y Comisiwn (EU) Rhif 2015/1986 

• Adran 155(2) a (3) o Ddeddf Cydraddoldeb 2010 
 
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad a/neu 
ar gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru 
Mae'r OS yn cynnwys darpariaethau sy
[...]
thol Cynulliad Cenedlaethol Cymru i’r graddau y mae'n 
ymwneud ag Iechyd a Lles Anifeiliaid o dan baragraff 1 o Ran 1 o Atodlen 
7 i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006. 

 
Y rhesymau dros wneud y darpariaethau hyn ar gyfer Cymru yn y Bil 
Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid Gwasanaethu)  
 
11. Mae lles anifeiliaid yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru a barn y 

Llywodraeth yw ei bod hi'n briodol delio â'r darpariaethau hyn yn y Bil hwn 
gan Senedd y DU am resymau amser ac ystyrlondeb. Mae darpariaethau'r 
Bil yn gyson ag amcanion polisi Llywodraeth Cymru ynghylch hyrwyddo 
lles anifeiliaid. Bydd mynd â'r Bil hwn yn ei flaen yn golygu y rhoddir yr un 
amddiffyniad i anifeiliaid gwasanaethu yng Nghymru yr un pryd â'r rheini 
yn Lloegr.  

 
Goblygiadau ariannol 
 
12. Ychydig iawn o gostau os o gwbl fydd y Bil hwn yn ei olygu i'r system 

cyfiawnder troseddol.  
 
Casgliad 
 
13. Mae Llywodraeth Cymru o'r farn ei bod yn briodol ymdrin â'r darpariaethau 

hyn yn y Bil hwn gan Senedd y DU gan mai dyma'r dull deddfwriaethol 
mwyaf priodol a chymesur o alluogi'r darpariaethau hyn i fod yn gymwys 
mewn perthynas â Chymru. 

 
 
Lesley Griffiths AC 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Ionawr 2019 
 

Tudalen y pecyn 151



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 152

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol ar gyfer sifftio ac sydd bellach yn destun craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3
	4.1 SL(5)304 - Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 4
	CLA(5)-05-19 - Papr 5 (Saesneg yn Unig)

	4.2 SL(5)301 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 31

	5 Offerynnau negyddol arfaethedig nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3B
	6.1 SICM(5)18 - Rheoliadau Gwrteithiau a Deunydd Amoniwm Nitrad (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 8
	CLA(5)-05-19 - Papur 9 (SAesneg yn Unig)
	CLA(5)-05-19 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-05-19 - Papur 11

	7.1 WS-30C(5)78 - Rheoliadau Mewnforio a Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 13

	7.2 WS-30C(5)79 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol ac Iechyd Planhigion (Swyddogaethau Deddfwriaethol) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 15

	7.3 WS-30C(5)80 - Rheoliadau Cemegion (Iechyd a Diogelwch) ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig (Defnydd Cyfyngedig) (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 17

	7.4 WS-30C(5)81 - Rheoliadau Cymorth Gwladwriaethol (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 19 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-05-19 - Papur 20

	7.5 WS-30C(5)82 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2019
	CLA(5)-05-19 - Papur 22

	8.1 Llythyr gan yr Arglwydd Boswell Cadeirydd Pwyllgor Undeb Ewropeaidd Tŷ'r Arglwyddi: Cysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl ymadael â'r UE, a rôl y sefydliadau datganoledig
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Pysgodfeydd y DU: Adroddiad Drafft
	CLA(5)-05-19 - Papur 26
	CLA(5)-05-19 - Papur 27

	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid Gwasanaeth)
	CLA(5)-05-19 -Papur 32

	12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Diweddariad



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Chwefror 2019 

Amser: 14. - 15.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5259 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Carwyn Jones AC 

Llyr Gruffydd AC (yn lle Dai Lloyd AC) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AC a Mandy Jones AC. Cafwyd 

ymddiheuriadau hefyd gan Dai Lloyd AC, a bu Llyr Gruffyd AC yn dirprwyo ar ei ran.  

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)306 - Rheoliadau Datblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol (Meini Prawf 

Penodedig, Ffioedd a Ffioedd am Geisiadau Tybiedig) (Cymru) (Diwygio) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.  

3 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol ar gyfer sifftio ac sydd bellach yn 

destun craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3  

3.1 SL(5)307 - Rheoliadau Da Byw (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2019  

3.2 SL(5)308 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid ac Enseffalopathïau Sbyngffurf 

Trosglwyddadwy (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2019  

3.3 SL(5)309 - Rheoliadau Etholiadau (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

3.4 SL(5)311 – Rheoliadau Taliadau Gwasanaeth(Gofynion Ymgynghori) (Cymru) 

(Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau, gan nodi'r pwyntiau rhagoriaeth ar gyfer bob un 

ohonynt, ac roedd yn fodlon arnynt.  

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)304 - Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

technegol a nodwyd.  

4.2 SL(5)301 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2019  

Nododd y Pwyllgor ymateb y Llywodraeth, ac roedd yn fodlon arno.  



5 Offerynnau negyddol arfaethedig nad ydynt yn cynnwys materion i 

gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3B  

5.1 pNeg(5)15 - Rheoliadau Adnabod Ceffylau (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 

2019  

5.2 pNeg(5)16 - Rheoliadau Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 

2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon mai'r weithdrefn negyddol 

ddylai fod yn berthnasol iddynt. 

6 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad: Brexit  

6.1 SICM(5)18 - Rheoliadau Gwrteithiau a Deunydd Amoniwm Nitrad (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor femorandwm cydsyniad yr offeryn statudol a chytunodd i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ynghylch pam na osodwyd 

datganiad ysgrifenedig ar gyfer y Rheoliadau.   

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

7.1 WS-30C(5)78 - Rheoliadau Mewnforio a Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion 

Anifeiliaid (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ar y materion a godwyd yn y sylwebaeth.  

7.2 WS-30C(5)79 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol ac Iechyd Planhigion 

(Swyddogaethau Deddfwriaethol) (Ymadael â’r UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth.  

7.3 WS-30C(5)80 - Rheoliadau Cemegion (Iechyd a Diogelwch) ac Organeddau a 

Addaswyd yn Enetig (Defnydd Cyfyngedig) (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth.  

 



7.4 WS-30C(5)81 - Rheoliadau Cymorth Gwladwriaethol (Ymadael â’r UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y 

Cwnsler Cyffredinol i ofyn am eglurhad ar y materion a godwyd yn y sylwebaeth, gan 

gynnwys achos posibl o dorri'r Cytundeb Rhynglywodraethol. Cytunodd y Pwyllgor 

hefyd i dynnu sylw Pwyllgor Craffu ar is-ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi a Phwyllgor 

Chyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi at y materion hyn.  

 

7.5 WS-30C(5)82 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ar y materion a godwyd yn y sylwebaeth.  

 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Llythyr gan yr Arglwydd Boswell Cadeirydd Pwyllgor Undeb Ewropeaidd Tŷ'r 

Arglwyddi: Cysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl ymadael â'r UE, 

a rôl y sefydliadau datganoledig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Arglwydd Boswell a chytunodd i ymateb iddo, gan 

dynnu ei sylw at adroddiad y Pwyllgor ar Lywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb 

Ewropeaidd ac adroddiad Syr Paul Silk ar sefydlu Cynhadledd Llefaryddion. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig.  

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Pysgodfeydd y DU: 

Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd i ailystyried fersiwn ddiwygiedig yn y 

cyfarfod nesaf.  



11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Lles Anifeiliaid 

(Anifeiliaid Gwasanaeth)  

Trafododd y Pwyllgor y nodyn cyngor cyfreithiol a chytunodd i adrodd ar y mater yn 

fuan.  

12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018: Diweddariad  

Nododd y Pwyllgor y diweddariad.  


